
AUTOMOBILE CLUB ROMA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 25 DEL 07 / 03 / 2023 

OGGETTO:  Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), legge 

11 settembre 2020, n. 120, per il servizio di trasporto di alunni con 

conducente per lo svolgimento iniziativa di formazione teorica e 

pratica di educazione stradale per gli alunni del liceo scientifico 

“Amedeo Avogadro” di Roma – 31 marzo 2023 (CIG: n. 

ZCB3A046F6). 

 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con 

l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o 

determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre; 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui, fino al 30 giugno 2023, 

le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” mediante “affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 

che stabilisce l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di importo superiore 

a 5.000 euro; 

visti gli articoli 4 lett. f e 36 dello Statuto dell’ACI, secondo cui gli Automobile Club 

provinciali, nel territorio di riferimento, promuovono l’istruzione automobilistica e 

l’educazione dei conducenti di autoveicoli allo scopo di migliorare la sicurezza stradale; 

visti gli indirizzi strategici per la Federazione per il triennio 2023-2025, approvati dalla 



Assemblea dell’ACI nella riunione del 27 aprile 2022, tra cui rientra “il potenziamento 

delle politiche e delle iniziative di formazione e sensibilizzazione dei cittadini, anche in 

collaborazione con altre istituzioni, volte alla diffusione della cultura dell’educazione e 

della sicurezza stradale e delle guida responsabile e sostenibile, con particolare riguardo 

ai giovani; 

vista la nota prot. n. 76/23 del 17 febbraio 2023 con cui il Segretario Generale ha 

assegnato gli obiettivi di performance all’Automobile Club Roma per l’anno 2023, tra cui 

rientra l’organizzazione di corsi in materia di educazione alla mobilità sicura e sostenibile; 

richiamata la adunanza del 31 ottobre 2022, in cui il Consiglio Direttivo ha preso atto 

della ripresa dei contatti dell’Ente con gli Istituti superiori per organizzare giornate 

dedicate alla educazione stradale a favore degli alunni neopatentati o in procinto di 

conseguire il titolo di guida mediante corsi rientranti nella offerta formativa ACI “Il 

veicolo e la strada” e prove di guida in sicurezza secondo il metodo ACI Ready2Go; 

tenuto conto della convenzione in essere tra ACI Informatica S.p.A. e l’Automobile Club 

d’Italia, nell’ambito della quale l’Automobile Club offre, dietro corrispettivo, servizi volti 

allo sviluppo della Rete ACI e delle iniziative di educazione stradale a sostegno del 

network Ready2Go; 

considerato che l’Ente ha organizzato una giornata di educazione stradale riservata a ca. 

160 alunni del liceo scientifico statale “Amedeo Avogadro” di Roma per il 31 marzo 2023 

presso il Centro Vaccinale “La Vela” a Roma, per concessione del proprietario Università 

degli Studi di Roma “Tor Vergata”, articolate in una lezione teorica e in prove di guida in 

sicurezza su area attrezzata, al fine di dare diffusione alle istanze della sicurezza e della 

educazione stradale principalmente con riguardo ai giovani neopatentati o patentandi; 

rilevata la necessità di fruire, per la giornata interessata, del servizio di trasporto degli 

studenti e dei docenti accompagnatori secondo le seguenti specifiche: 

31 marzo 2023 - 170 pax con partenza dal liceo statale Avogadro (via Brenta) alle ore 

08:00 e arrivo presso l'Università Tor Vergata (Facoltà di Economia e Commercio o altro 

indirizzo da precisare). Alle ore 11:00 ulteriore spostamento dei ragazzi presso l'area del 

Centro di Vaccinazione "La Vela" in Viale dell'Archiginnasio (zona Tor Vergata): Rientro 

a via Brenta con partenza alle ore 14:00. 

dato atto che la consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(portale www.acquistinretepa.it) ha evidenziato l’assenza di operatori economici per la 

categoria merceologica “Servizi di noleggio con conducente” disponibili per l’area di 

Roma; 

dato atto delle richieste di preventivo rivolte agli operatori economici “Lucidi Bus Srl”, 

“M.P.M. Viaggi e Turismo Srl” e “Trotta Bus Services SpA”; 

dato atto che l’operatore Lucidi Bus ha comunicato la non disponibilità di mezzi per 

effettuare il trasporto; 

visto il preventivo formulato il 16 febbraio 2023 dalla Società MPM Viaggi e Turismo 

Srl, con sede in Roma (RM) - Lungotevere Flaminio 60 (C.F. e P.IVA 10343211008) per 

l’espletamento dei servizi indicati; 

visto il preventivo formulato il 23 febbraio 2023 dalla Società Trotta Bus Services 

S.p.A., con sede in Roma (RM) - Via di Castel di Leva 116 (P.IVA 00883581001 - C.F. 

http://www.acquistinretepa.it/


00405460585) per l’espletamento dei servizi; 

dato atto della maggiore convenienza economica del corrispettivo formulato dalla Trotta 

Bus Service SpA, pari a € 1.710 oltre oneri e IVA al 10%; 

viste le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno n. 55; 

dato atto che, al fine del rispetto dei principi di cui all’art. 30, d.lgs. n. 50/2016, 

l’operatore economico selezionato è in possesso dei requisiti di qualificazione relativi al 

servizio richiesto (come valutato in sede di consultazione della visura camerale) e non è 

mai stato destinatario di affidamenti da parte dell’Automobile Club Roma; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lsg. 50/2016 il fine che si intende perseguire con 

il contratto oggetto di affidamento è conforme agli scopi istituzionali dell’Ente, come 

sopra specificati; 

verificata la regolarità contributiva della Società, certificata dal DURC allegato alla 

presente; 

acquisita la documentazione presentata dall’operatore: 

− autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80, D.Lgs. n. 

50/2016; 

− patto di integrità sottoscritto per accettazione. 

 

visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici, secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è 

nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti 

di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività 

dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le 

competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento 

finale; 

visti l’art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione 

dell’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed 

all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

ritenuto, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici ed in conformità alle 

prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 dell’ANAC di affidare al Dott. Fabio 

Mantellini, funzionario dell’Ente preposto all’Ufficio Acquisti, il ruolo di Responsabile 

del procedimento; 

verificato che, in capo al RUP non sussistono situazioni che comportano obbligo di 

astensione o incompatibilità all’espletamento dell’incarico; 



dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC lo Smart CIG: 

n. ZCB3A046F6; 

DETERMINA 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 11 settembre 2020, n. 

120, con la Società Trotta Bus Services S.p.A., con sede in Roma (RM) - Via di Castel 

di Leva 116 (P.IVA 00883581001 - C.F. 00405460585) per l’espletamento dei servizi di 

trasporto con conducente a favore degli alunni del liceo “Amedeo Avogadro” (31 marzo 

2023) al fine di raggiungere le aree adibite allo svolgimento di corsi di formazione teorica 

e pratica alla sicurezza stradale per il corrispettivo di € 1.710,00 oltre oneri accessori per 

€ 105,00 e IVA al 10%; 

di dare atto che, ai sensi della vigente convenzione in essere con ACI Informatica, il 

servizio costituirà componente della iniziativa di educazione stradale nell’ambito dei 

servizi offerti dall’Ente alla Società per rafforzare la rete delle autoscuole e i suoi scopi 

istituzionali; 

di nominare il dott. Fabio Mantellini Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31, d.lgs. n. 50/2016; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per l’anno 2023; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 


